DECRETO Nº 6.006

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011

REGULAMENTA O PROGRAMA MUNICIPAL DE ERRADICAÇÃO DA EXTREMA POBREZA E DA FOME, INSTITUÍDO PELA LEI  Nº 2.768, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O Programa Municipal de Erradicação da Extrema Pobreza e da Fome, instituído pela Lei nº 2.768, de 06 de setembro de 2011, fica regulamentado por este Decreto.

Art. 2.º Compete à Secretaria Municipal de Assistência Social o gerenciamento do Programa, por intermédio do Departamento de Proteção Social Básica.

Art. 3.º O valor mínimo para transferência de renda prevista no Programa fica fixado em R$ 20,00 (vinte reais).

Art. 4.º O cálculo do hiato de renda e da linha de pobreza que permita a inclusão e/ou exclusão de família do Programa será realizado mensalmente.

Art. 5.º As Secretarias Municipais, os órgãos da Administração direta e indireta, assim como as entidades sociais registradas nos Conselhos Municipais encaminharão, mensalmente, à Secretaria Municipal de Assistência Social arquivo digital em formato de planilha, contendo dados que identifiquem o nome, o valor do benefício, a data de nascimento, o nome da mãe, o número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF/MF) e o código familiar que consta no Cadastro Único do Governo Federal.

Art. 6º A concessão do benefício obedecerá a uma Política de Gestão Integrada que assegure a continuidade no atendimento familiar e por território, envolvendo educação, saúde, assistência social, cultura, esporte, habitação e qualificação profissional.

Art. 7.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de dezembro de 2011.

                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de dezembro de 2011.

                                                          ANA PAULA PRADO CARREIRA

                  Chefe do Departamento

PA Nº 67.062/20011-37                                                                                                                                                                                   2

FORMALIZADO POR GC